4

КОПИЯ

Дело №5/7-263/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

03 июня 2022 года                                     г. Казань, ул. Химиков, д.49

Мировой судья судебного участка №6 по Московскому судебному району г. Казани Республики Татарстан, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №7 по Московскому судебному району г. Казани Республики Татарстан, Егоров Роман Владимирович, рассмотрев дело об административном правонарушении, ответственность за совершение которого предусмотрена статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Сафиуллиной А.А., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ года рождения, уроженки г. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, зарегистрированной по адресу: г. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ул. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, д. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, кв. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, паспорт серии ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ №ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,
УСТАНОВИЛ:
29 марта 2022 года в период времени с 21 часа 30 минут до 22 часов 00 минут Сафиуллина А.А., находясь по адресу: г. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ул. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, д. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, нанесла ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ несколько ударов в область головы ладонью руки, вследствие чего ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ почувствовала физическую боль, а согласно заключению эксперта №ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫот 07 апреля 2022 года у ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ имелись телесные повреждения в виде раны и кровоизлияния на коже верхней и нижней губ, кровоподтёки в мягких тканях, которые не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты трудоспособности.
В судебном заседании Сафиуллина А.А. и её защитник, ссылаясь на то, что Сафиуллина А.А. не нанесла ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ни одного удара и не причинила ни одного телесного повреждения, указывая на отсутствие события правонарушения, просили производство по делу прекратить.
Потерпевшая – ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ – настаивала на своей позиции, изложенной в письменных объяснениях, с протоколом согласилась.
Изучение представленных материалов в совокупности с пояснениями лиц, участвующих в деле, позволяет прийти к следующим выводам.

Согласно статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечёт наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

Согласно статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности, - наказывается штрафом в размере до сорока тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до трех месяцев, либо обязательными работами на срок до четырехсот восьмидесяти часов, либо исправительными работами на срок до одного года, либо арестом на срок до четырех месяцев.
Объектом административного правонарушения, предусмотренного статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является право человека на физическую (телесную) неприкосновенность, безопасность его здоровья.
Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.
Фактические обстоятельства дела, изложенные в протоколе об административном правонарушении, событие административного правонарушения и виновность Сафиуллиной А.А. в его совершении подтверждается представленными доказательствами, в том числе: самим протоколом об административном правонарушении, который содержит неточности (неправильное указание времени совершения правонарушения, опечатки), которые, впрочем, устранены при рассмотрении дела по существу, так как были несущественны, рапортами сотрудников полиции, копиями сообщений «03», заявлением ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, копией её письменного объяснения, заключением эксперта ГАУЗ «РБСМЭ МЗ РТ» №ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в том числе опросом лица, в отношении которого назначена экспертиза, копией объяснения Сафиуллиной А.А., прочими материалами.
Следует признать, что не доверять указанным выше доказательствам оснований не имеется, поскольку в целом они получены без нарушения требований применимого законодательства, согласуются между собой и с фактическими данными по делу об административном правонарушении и в своей совокупности указывают на наличие в действиях Сафиуллиной А.А. состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Так, в заключении судебно-медицинского эксперта ГАУЗ «РБСМЭ МЗ РТ» №ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫперечислены следующие обнаруженные у ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ телесные повреждения: раны и кровоизлияния на коже верхней губы; кровоизлияния на коже нижней губы, кровоподтёков в мягких тканях на правом плече, в области проекции правого локтевого сустава, на правом предплечье, в области проекции левого плечевого сустава, на левом плече, левом предплечье, в области проекции левого лучезапястного сустава, на тыльной поверхности левой кисти, на тыльной поверхности правой стопы, ссадин и кровоподтёков на правом и левом предплечье, в области проекции левого сустава, в поясничной области слева, ссадин в правой околоушной области, на левой боковой поверхности шеи, на левом плече, в области проекции левого лучезапястного сустава, на тыльной поверхности пятого пальца левой кисти.
Принимая во внимание, что происходил конфликт с участием четырёх человек, в том числе и Сафиуллиной А.А., мировой судья приходит к выводу, что те телесные повреждения, которые описаны в протоколе об административном правонарушении, были причинены ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в результате действий именно Сафиуллиной А.А.

Таким образом, неустранимых сомнений в виновности Сафиуллиной А.А. мировой судья не усматривает, как и оснований для переквалификации его действий либо обстоятельств, исключающих производство по делу.

Конкретные обстоятельства дела не позволяют признать совершённое Сафиуллиной А.А. деяние малозначительным.

Позиция же Сафиуллиной А.А. и её защитника объясняется выбранным способом защиты, направленным на уход от ответственности за содеянное.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершённого административного правонарушения, общественную опасность данного деяния, личность правонарушителя, его имущественное положение.

Смягчающих, равно как и отягчающих административную ответственность обстоятельств мировой судья не усматривает.
Учитывается и позиция Конституционного Суда Российской Федерации, согласно которой меры административной ответственности и правила их применения, устанавливаемые законодательством об административных правонарушениях, должны не только соответствовать характеру административного правонарушения, его опасности для защищаемых законом ценностей, но и обеспечивать учет причин и условий его совершения, а также личности правонарушителя и степени его вины, гарантируя тем самым адекватность порождаемых последствий для лица, привлекаемого к административной ответственности, тому вреду, который причинен в результате административного правонарушения, не допуская избыточного государственного принуждения и обеспечивая баланс основных прав индивида (юридического лица) и общего интереса, состоящего в защите личности, общества и государства от административных правонарушений; применение одинаковых мер ответственности за различные по степени опасности административные правонарушения без надлежащего учета характеризующих виновное лицо обстоятельств, имеющих объективное и разумное обоснование, противоречит конституционному запрету дискриминации и выраженным в Конституции Российской Федерации идеям справедливости и гуманизма и несовместимо с принципом индивидуализации ответственности за административные правонарушения (Постановления от 19 марта 2003 года №3-П, от 13 июля 2010 года №15-П, от 17 января 2013 года №1-П, от 14 февраля 2013 года №4-П, от 25 февраля 2014 года №4-П и др.).

С учётом всех обстоятельств дела мировой судья считает возможным назначить Сафиуллиной А.А. административное наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку только такой вид наказания позволит достичь целей его назначения и задач законодательства об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9 и 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Сафиуллину А.А. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному штрафу в размере 5000 (пять тысяч) рублей, подлежащего уплате по следующим реквизитам: наименование получателя платежа УФК по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, код ОКТМО 92701000001, номер счёта получателя платежа 03100643000000011100 в Отделение – НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, кор. сч. 40102810445370000079, наименование платежа «административный штраф по ст. 6.1.1 КоАП РФ по постановлению мирового судьи №5/7-263/2022 от 03.06.2022, тел. судебного участка (843) 222-62-95, по протоколу ОП №11 «Восход» УМВД России по г. Казани, КБК 73111601063010101140, идентификатор 0318690900000000028623029.

Назначенный штраф подлежит оплате в течение 60 дней с момента вступления постановления в законную силу.

Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в статьях 25.1 - 25.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, должностным лицом, уполномоченным в соответствии со статьей 28.3 данного Кодекса составлять протокол об административном правонарушении, или опротестовано прокурором в Московский районный суд г. Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Согласовано
Мировой судья                                                Егоров Р.В.